THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            ___________                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Số: 555/TTg-QHĐP                                  Hà Nội, ngày 16 tháng 6 năm 2023
V/v thúc đẩy triển khai thực hiện
03 chương trình MTQG

         Kính gửi:
- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang;
- Bộ trưởng các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Hầu A Lềnh;
- Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương.
Các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 về xây dựng
nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã
hội, tập trung nguồn lực đầu tư cho các địa bàn khó khăn, góp phần nâng cao sinh
kế và cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người dân, được Đảng, Quốc hội,
Chính phủ và Nhân dân đặc biệt quan tâm.
Trong thời gian qua, Chính phủ, các Bộ, cơ quan Trung ương và các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương đã tích cực hoàn thiện hệ thống khung chính
sách, văn bản hướng dẫn, bộ máy quản lý, điều hành các cấp và chủ động tháo gỡ
các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia, đạt được một số kết quả tích cực. Tuy nhiên, trong thực tiễn
triển khai vẫn còn gặp một số vướng mắc; kết quả giải ngân vốn chưa cao; việc
lồng ghép nguồn vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia còn hạn chế;
một số chỉ tiêu giao chưa phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương.
Để thúc đẩy tiến độ giải ngân vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc
gia, tiếp tục phát hiện, xử lý dứt điểm các khó khăn, vướng mắc trong quá trình
triển khai thực hiện bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ đề ra và hoàn thành các chỉ
tiêu được giao, Thủ tướng Chính phủ phân công Phó Thủ tướng Chính phủ
Trần Lưu Quang, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu
quốc gia trực tiếp chỉ đạo và yêu cầu các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan
ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
và Thủ trưởng các cơ quan liên quan nghiêm túc, quyết liệt, tập trung triển khai
thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Bộ Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo trung
ương các chương trình mục tiêu quốc gia) khẩn trương chủ trì, phối hợp với các
cơ quan Chủ Chương trình mục tiêu quốc gia và các Bộ, cơ quan liên quan triển
khai một số nhiệm vụ sau:
- Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị tài liệu, dự thảo Báo cáo, bài phát biểu
[bookmark: _GoBack]phục vụ Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương do Phó Thủ tướng Chính phủ
Trần Lưu Quang làm Trưởng Đoàn kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện 03
chương trình mục tiêu quốc gia tại 03 Vùng: Trung du và Miền núi Bắc Bộ,
Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung, Tây Nam Bộ theo hình thức trực tiếp
kết hợp với trực tuyến trong thời gian từ ngày 25 tháng 7 năm 2023 đến ngày
04 tháng 8 năm 2023; báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang,
Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.
- Chuẩn bị kỹ Báo cáo của Chính phủ về việc triển khai thực hiện các Nghị
quyết của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư các chương trình mục tiêu quốc gia
giai đoạn 2021 – 2025 để phục vụ Đoàn Giám sát tối cao của Quốc hội, báo cáo
Chính phủ trước ngày 07 tháng 8 năm 2023.
- Theo dõi, đôn đốc các Bộ, ngành, địa phương hoàn thành các nhiệm vụ
được giao tại Văn bản này, định kỳ hằng tháng báo cáo Thủ tướng Chính phủ và
Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương.
2. Các Bộ, cơ quan: Tài chính, Ủy ban Dân tộc khẩn trương hoàn thành việc
sửa đổi, bổ sung các Thông tư hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia theo nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 08
tháng 6 năm 2023 của Chính phủ, bảo đảm chất lượng và tiến độ đề ra.
3. Các Bộ, cơ quan: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Dân tộc theo chức năng, nhiệm
vụ được giao khẩn trương thực hiện đánh giá, sơ kết tình hình triển khai thực hiện
các chương trình mục tiêu quốc gia đến hết tháng 6 năm 2023, đề xuất cụ thể
những giải pháp xử lý khó khăn, vướng mắc, nội dung cần điều chỉnh bảo đảm
phù hợp tình hình thực tiễn và quy định hiện hành, báo cáo cấp có thẩm quyền
xem xét, quyết định trong tháng 7 năm 2023.
4. Các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương theo chức năng và nhiệm vụ, thẩm
quyền cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động hơn nữa trong công tác phối
hợp giữa các Bộ, cơ quan Trung ương và địa phương, đặc biệt là công tác rà soát,
hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý Nhà nước liên quan đến triển khai thực hiện
các chương trình mục tiêu quốc gia; các văn bản đề xuất, trao đổi, phối hợp giữa
các Bộ, cơ quan, địa phương phải được xử lý, trả lời trong thời hạn 07 ngày làm
việc (trường hợp không trả lời hoặc chậm trả lời theo thời hạn được xác định là
đồng ý và Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm toàn diện
trước Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ); tiếp tục rà soát, theo dõi, nắm bắt, hướng
dẫn kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các địa phương, báo cáo cấp có thẩm
quyền xử lý những nội dung vượt thẩm quyền.
5. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết liệt rà
soát danh mục các dự án, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên về tính khả thi, hiệu quả, khả
năng giải ngân để điều chỉnh, quyết định kịp thời; chú ý phân cấp quản lý đầu tư
nhưng phải tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, manh mún; đẩy
mạnh công tác phối hợp hoạt động giữa các sở, ngành, đơn vị trong việc triển khai
thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn; tích cực chia sẻ, trao
đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm với các tỉnh, thành phố có kết quả triển khai
thực hiện tốt để có cơ chế, giải pháp điều hành phù hợp tình hình thực tiễn và đặc
thù của địa phương; quyết tâm giải ngân 100% vốn thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia theo Kế hoạch được giao của năm 2022 và 2023.
6. Các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương và địa phương tăng cường công tác
kiểm tra, giám sát và đề xuất các giải pháp tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc;
nghiên cứu xây dựng sổ tay hướng dẫn chi tiết, tích hợp cụ thể các văn bản hướng
dẫn, quy trình, thủ tục và bộ hồ sơ Mẫu cho từng dự án, tiểu dự án, nội dung thành
phần của các chương trình mục tiêu quốc gia để phổ biến, tập huấn, đào tạo cho cấp
cơ sở triển khai thực hiện bảo đảm nhanh chóng, đơn giản, hiệu quả, đúng quy định
hiện hành và thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao.
7. Giao Văn phòng Chính phủ phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư đôn
đốc việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ
và Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương
theo quy định./